
82  diário oficial Nº 34.764 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral Polícia Civil/PA

Protocolo: 727538

.

.

ERRATA
.

ERRATA
DOE 37.671, 10/11/2021, Pag. 92
Termo de Homologação
Processo nº. 2021/802851
Pregão 026/2021
Item 001
Onde se Lê:
Total do Licitante:R$1.569,00 (hum mil quinhentos e trinta e nove reais);
Leia-se: R$1.539,00 (hum mil quinhentos e trinta e nove reais).

Protocolo: 727796

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

​EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 068/2021-PC/PA. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. KCM SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS EIRELI. CNPJ nº 286.797.252-34. Objeto: Repactuação Con-
tratual tendo em vista a Convenção Coletiva 2021, Registrada no MTE: 
PA000067/2021 em 08/02/2021. Data da Assinatura: 08/11/2021. Vigên-
cia: 08/11/2021 à 15/07/2022. Valor: R$=487.942,00/MÊS. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Re-
curso. 06.122.1297.8338.339037.0101. 06.422.1500.8804.339037.0101 
Estadual. Processo nº 2021/1048278. Contratada: KCM SERVIÇOS ES-
PECIALIZADOS EIRELI. Endereço: Av. Alameda Moreira da Costa nº 25, 
Bairro: Marco, CEP 66.093-710, Fone: (91) 3355-0531, 3355-0542. Orde-
nadora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 727537

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 10/05/2021
Término Vínculo: 08/11/2021
Motivo: Rescisão contratual
Nome do Servidor Cargo do Servidor Temporário
GABRIELLA SANDRES DE SOUZA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 727806

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2021/816141; 2021/816243; 2021/816225; 2021/816201
Pregão Eletrônico nº 053/2021 – CPC”RC”
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos 
autos dos processos nº 2021/816141; 2021/816243; 2021/816225; 
2021/816201, bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico 
nº 053/2021 – CPC–RC, que tem objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PER-

MANENTE (CENTRIFUGA), para o Laboratório de Toxicologia, Instrumental 
e Biologia Forense, desta Sede do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial que concedeu o objeto 
do ITEM 03 deste certame à empresa F CARDOSO E CIA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, pela oferta de R$ 2.350,00 (dois 
mil trezentos e cinquenta reais)
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 11 de novembro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral – CPC “RC”

Protocolo: 727702

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE nº 2021/816141; 2021/816243; 2021/816225; 2021/816201
Pregão Eletrônico nº 053/2021 – CPC”RC”
A pregoeira oficial designado pela PORTARIA Nº 253/2021 – GAB/DG – CP-
C-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da lei 
10.520/2002), e após a constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao Pregão Eletrônico nº 053/2021 – CPC– RC, que tem objeto 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (CENTRIFUGA), para o Labora-
tório de Toxicologia, Instrumental e Biologia Forense, desta Sede do Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves”, RESOLVE:
I – ADJUDICAR o ITEM 03, a empresa F CARDOSO E CIA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, pela oferta de R$ 2.350,00 (dois 
mil trezentos e cinquenta reais)
MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA
Pregoeira Oficial

Protocolo: 727697

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1453/ 2021
NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA
MATRÍCULA: 57227585
CARGO: Secretária da Diretoria
RISE FONSECA DE LIMA
MATRÍCULA: 5850924/1
CARGO: Coordenador
RODRIGO COSTA FERREIRA
MATRÍCULA: 5889988
CARGO: Administrador
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIAS: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 11/10/2021 a 19/10/2021
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 727318

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4135/2021-DAF/CGP, de 09/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 68117, de 26/01/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSELY SOUZA PEREIRA, Auxiliar Técnico, matrí-
cula 3263134/1, lotada na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 23/11 a 
07/12/2020, conforme Laudo Médico nº 68117, de 26/01/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/11/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4136/2021-DAF/CGP, de 09/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 68115, de 26/01/2021,


